

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ: 18.11.2025

సమయం : 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. భారత్ ఉజ్యల భవిష్యత్తు దిశగా విశ్వాసంతో ముందుకు వెళుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. న్యూడిలీలో ఊరోజు జరిగిన నాల్గవ బడ్జెట్ ముందస్తు సంప్రదింపులకు కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్వాలు సీతారామన్ అధ్యక్షత వహించారు.
3. గ్లోబల్ బిగ్ క్యాట్స్ సమ్మిట్‌ను వచ్చే ఏడాది న్యూడిలీలో భారత్ నిర్వహిస్తుందని కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ, వాతావరణ మార్పుల శాఖ మంత్రి భూపేంద్ర యాదవ్ ప్రకటించారు.
4. ఆంద్రపుదేశ్ లల్లూరి సీతారామ రాజు జిల్లాలో ఊరోజు పోలీసులతో జరిగిన ఎదురుకాల్చుల్లో ఒక అగ్రనేతతో సహ ఆరుగురు మావోయిస్టులు మృతి చెందారు.

PM - GOENKA LECTURE

భారత్ అభివృద్ధి చెందడానికి, స్వామంబన సాధించడానికి ఆసక్తిగా ఉందని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. న్యూడిలీలో రామేష్ గోయింకా ఉపన్యాసాన్ని గురించి వివరిస్తూ... ప్రస్తుత పరిస్థితులకు ప్రపంచం భయపడుతున్న తరుణంలో భారత్ ఉజ్యల భవిష్యత్తు దిశగా విశ్వాసంతో ముందుకు వెళుతుందని అన్నారు.

Byte- Narendra Modi

2022 సంవత్సరంలో, యూరోపియన్ సంక్షోభం మొత్తం ప్రపంచాన్ని ప్రభావితం చేసినా, 2022-23 వరకు దేశ ఆర్థిక వ్యాధి బలంగా కొనసాగిందని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఇటీవల జరిగిన బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికలను ప్రధానమంత్రి ప్రస్తావిస్తూ.. ఈ ఫలితాలను చారిత్రాత్మకమైన ఫలితాలుగా అభివర్ధించారు, 1951 తర్వాత రాష్ట్రంలో అత్యధిక ఓటర్లు ఓటు వేయడం జరిగిందని, పురుషుల కంటే మహిళల ఓటు దాదాపు తొమ్మిది శాతం ఎక్కువగా ఉందని అన్నారు. ఇది కూడా ప్రజాస్వామ్య విజయమని ఆయన అన్నారు. బీహార్ ఫలితాలు మరోసారి భారత ప్రజల ఉన్నత ఆకాంక్షలను ప్రదర్శిస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి మోదీ వ్యాఖ్యానించారు.

Byte- Narendra Modi

NSD

SITHARAMAN - PRE BUDGET

న్యూడెటీలో ఈరోజు జరిగిన నాల్గవ బడ్జెట్ ముందస్తు సంప్రదింపులకు కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్వాలా సీతారామన్ అధ్యక్షత వహించారు. రాబోయే కేంద్ర బడ్జెట్ 2026-27కు సంబంధించి మూలధన మార్గట్ వాటాదారులతో జరిగిన ఈ సమావేశంలో కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పి. ఎంకజ్ చౌదరి, ఆర్థిక వ్యవహారాల శాఖ కార్యదర్శి, ప్రభుత్వ ప్రధాన ఆర్థిక సలహాదారు కూడా పాల్గొన్నారు. నిపుణులు, పరిశ్రమల నాయకులు, ఆర్థికవేత్తలు, రాష్ట్ర అధికారులతో ఏటా అనేక బడ్జెట్ ముందస్తు సమావేశాలను ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ నిర్వహిస్తుంది. కేంద్ర బడ్జెట్ విభిన్న దృక్ప్రణాలను ప్రతిబింబించేలా, కీలకమైన ఆర్థిక ప్రాధాన్యతలను పరిష్కరించేందుకు ఈ చర్చలు దోహదపడుతాయి.

NSD

NIA-DELHI BLAST

డిల్లీ ఎర్కోట వద్ద జరిగిన కారు బాంబు పేలుడు సంఘటనతో ప్రమేయం ఉన్న మరో కీలక వ్యక్తిని జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ NIA శ్రీనగర్ లో అరెస్టు చేసింది. నిందితుడు, కశ్మీర్ నివాసి

జీనీర్ బిలాల్ వాని ఈ ఉగ్రదాడికి సాంకేతిక సహాయం అందించాడని NIA తెలిపింది. అతను ట్రోన్ లను రాకెట్లుగా తయారు చేయడానికి సహకరించాడని, ఈ కుట్లో చురుకుగా వ్యవహారించాడని, ఉగ్రవాది ఉమర్ నబీత్ కలసి దాడికి పూర్వాం పన్నాడని NIA వివరించింది. బాంబు దాడి వెనుక గల కుట్లను చేదించేందుకు వివిధ కోణాల్లో దర్శాపు చేస్తున్నట్లు తెలిపింది. ఉగ్రవాద దాడిలో పాల్గొన్నాందరి ఆచూకీ కోసం ఉగ్రవాద నిరోధక సంస్కు చెందిన బృందాలు వివిధ రాష్ట్రాల్లో సోదాలు నిర్వహిస్తున్నాయని జాతీయ దర్శాపు సంస్కు తెలిపింది.

NSD

YADAV - IBCA BRAZIL

వచ్చే ఏడాది న్యూడిలీలో గ్లోబల్ బిగ్ క్యాట్స్ సమ్మిట్సు భారత్ నిర్వహిస్తుందని కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ, వాతావరణ మార్పుల మంత్రి భూపేంద్ర యాదవ్ ప్రకటించారు. నిన్న ట్రైబిల్లో జరిగిన ఇంటర్వ్యూషనల్ బిగ్ క్యాట్ అలయన్స్ (IBCA) పై ఉన్నత స్థాయి మంత్రివర్గ విభాగాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ, బిగ్ క్యాట్ ల్యాండ్స్‌గ్రేప్లను పరిరక్షించడం వల్ల కార్బన్ సీక్వెస్చర్షన్, వాటర్‌పెండ్ రక్షణ, విపత్తు ప్రమాదాన్ని తగ్గించడం, వాతావరణ అనుకూలత, స్థిరమైన జీవనోపాధి నేరుగా బలపడుతుందని అన్నారు. భారత్ పులుల సంఖ్యను నిర్దేశించిన లక్ష్యం కంటే ముందుగానే రెట్టింపు చేసిందని మంత్రి చెప్పారు. అన్ని బిగ్ క్యాట్ శ్రేణి దేశాలను, జీవవైవిధ్యం, వాతావరణ భద్రతను విలువైనదిగా భావించే అన్ని దేశాలను IBCAలోకి తీసుకురావడమే దేశ ఆశయం అని కూడా మంత్రి చెప్పారు. అంతేకాకుండా, అన్ని దేశాలు IBCAలో చేరి, ప్రపంచ పరిరక్షణ భాగస్వామ్యాలను బలోపేతం చేయాలని భూపేందర యాదవ్ పిలుపునిచ్చారు.

NSD

ADD BHUPENDER YADAV

కాన్ఫరెన్స్ ఆఫ్ పార్టీస్ (COP) 30ని అమలు COPగా వాగ్దానాలపై అమలు COP గా గుర్తుంచుకోవాలని కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ, వాతావరణ మార్పుల శాఖ మంత్రి భూపేంద్ర యాదవ్ పిలుపునిచ్చారు. 2005 నుండి భారత్ ఉద్ధార తీవ్రత 36 శాతానికి పైగా తగ్గిందని భూపేంద్ర యాదవ్ అన్నారు. శిలాజీతర వనరులు ఇప్పుడు దేశం మొత్తం విద్యుత్ స్థాపిత సామర్ధ్యంలో సగానికి పైగా ఉన్నాయని, భారత్ 2030కి సాధించవలసిన లక్ష్యాన్ని NDC పదు సంపత్సురాల ముందుగానే సాధించిందని మంత్రి అన్నారు. పారిస్ ఒప్పందం లక్ష్యాలకు అనుగుణంగా దేశంలో కేవలం పదహారు నెలల్లో కమ్యూనిటీ నేత్యత్వంలో 2 బిలియన్లకు పైగా మొక్కలు నాటామని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

INTERNATIONAL GITA MAHOTSAV 2025

అంతర్జాతీయ గీతా మహాత్వం 2025 వేడుకల్లో భాగంగా, భారత రాయబార కార్యాలయం "నేటి ప్రపంచంలో భగవద్గీత చౌచిత్యం" అనే అంశంపై సమినార్ నిర్వహించింది. నేపాల్ సంస్కృత విశ్వవిద్యాలయం, త్రిభువన విశ్వవిద్యాలయం నుండి ప్రోపెసర్లు గీత వివిధ కోణాలపై అంతర్ధాష్టతో కూడిన ప్రదర్శనలు ఇచ్చారు. ఆధునిక యుగంలో భగవద్గీత అందించిన జ్ఞానాన్ని, చౌచిత్యాన్ని గురించి తెలియజేశారు.

NSD

ANDHRA - MAOISTS

ఆంధ్రపుద్యేశ్ అల్లూరి సీతారామ రాజు జిల్లాలోని మార్కెటుమిల్లి ప్రాంతంలో ఈరోజు పోలీసులతో జరిగిన ఎదురుకాల్చుల్లో ఒక అగ్రనేతతో సహ ఆరుగురు మాహోయిస్టులు మృతి చెందారు. ఈ ప్రాంతంలో పోలీసు ఆపరేషన్ సందర్భంగా ఉదయం 6 గంటల నుంచి 7 గంటల మధ్య ఈ ఎన్కోంటర్ జరిగింది. ప్రస్తుతం భారీ కూంబింగ్ ఆపరేషన్ జరుగుతోందని డీషీఎస్ హరీష్ కుమార్ గుఫ్తా తెలిపారు.

NSD

UN-HASINA SENTENCE

బంగాదేశ్ మాజీ ప్రధాన మంత్రి ఏక్ హాసీనాపై ఆ దేశ కోర్టు విధించిన మరణశిక్షను ఐక్యరాజ్యసమితి సెక్రటరీ జనరల్ ఆంటోనియో గుట్రెన్ వ్యతిరేకించారు. మరణశిక్షను అన్ని పరిస్థితులలోనూ ఉపయోగించడాన్ని ఐక్యరాజ్యసమితి వ్యతిరేకిస్తుందని అన్నారు. గత సంవత్సరం విద్యార్థుల నిరసనల సందర్భంగా హింసాత్మక అణచివేతపై మానవత్వానికి వ్యతిరేకంగా నేరాలు చేశారనే ఆరోపణలపై 78 ఏళ్ల రాజకీయ నాయకురాలిని ధాకాలోని అంతర్జాతీయ నేరాల ట్రైబ్యూనల్ విచారించింది. హాసీనాతో పాటు, బంగాదేశ్ మాజీ హోం మంత్రి అసదుజ్జమాన్ ఖాన్ కమల్కు కూడా మరణశిక్ష విధించగా, సాక్షిగా మారిన మాజీ ఇన్సెప్టర్ జనరల్ ఆఫ్ పోలీస్ చౌదరి అబ్దుల్లా అల్-మామున్కు ఐదు సంవత్సరాల ప్రారంభంలో జైలు శిక్ష విధించింది.

NSD

BUDDHA-RELICS

భూటాన్లో బుద్ధుని పవిత్ర అవశేషాల ప్రదర్శనను ఈ నెల 25 వరకు పొడిగించారు. ఈ ప్రదర్శన భారత్, భూటాన్ మధ్య గల సాంస్కృతిక, ఆధ్యాత్మిక బంధాలను ప్రస్తుతం చేస్తుందని, భూటాన్ ప్రజల నుండి ఈ ప్రదర్శనకు లభించిన అపొరమైన ప్రజా గౌరవాన్ని ప్రతిచించిస్తుందని సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఉమ్మడి బౌద్ధ వారసత్వాన్ని పంచుకోవడానికి ఈ ప్రదర్శన భారత్-భూటాన్ సంబంధాలలో ఒక ముఖ్యమైన ఘర్షణగా ఉంది. పార్లమెంటరీ వ్యవహారాలు, మైనారిటీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరెన్ రిజిస్ నేతృత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం ప్రత్యేక విమానంలో అవశేషాలను భారత్ కు తీసుకురానున్నారు.

NSD

PIRACY

పట్టమ్మ, బప్పం పైరసీ రాకెట్ వెనుక ఉన్న సూత్రధారిని తెలంగాణ ప్రాదరాబాద్ సైబర్ క్రైమ్ యూనిట్ అరెస్టు చేసింది. ఈ వ్యవస్థ 65 కి పైగా మిర్రర్ వెబ్సైట్లల విస్తుత నెట్వర్క్ ద్వారా తెలుగు చిత్ర పరిశ్రమకు వేల కీట్ల నష్టాన్ని కలిగించింది. నిందితులు లక్షలాది మంది వినియోగదారులను పైరసీ ఫ్లాట్పామ్ల నుండి అక్కమ బెట్టింగ్ సైట్లకు మళ్ళించి, పెద్ద ఎత్తున ఆర్థిక మోసం, దేటా చోర్యానికి ఆజ్యం పోశారని దర్యాప్తు అధికారులు తెలియజేశారు.

NSD

IMD - WEATHER

మధ్యప్రదేశ్లో ఈరోజు చలిగాలులు ఏదే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. తూర్పు రాజస్థాన్, చత్తీస్గఢ్, మరాట్వాడ, తెలంగాణ, మధ్య మహారాష్ట్ర, విదర్భలలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని పేర్కొంది. ఆంధ్రప్రదేశ్, కేరళ, మాహా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బెక్టర్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రాబోయే రెండు, మూడు రోజుల్లో అండమాన్ నికోబార్ దీవులలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

Prime Minister Narendra Modi has said that India is eager to become developed and self reliant. Delivering the sixth Ramnath Goenka Lecture in New Delhi, Mr Modi said that at a time when the world is fearful of disruption, India is confidently moving in the direction of a bright future. The Prime Minister asserted that India is not just an emerging market, but also an emerging model.

[S/B-PM MODI ON BRIGHT FUTURE-28 SECS]

Mr Modi said, in the year 2022, the European crisis affected global supply chains and energy markets, impacting the entire world and despite

this, India's economic growth continued strongly through 2022-23. Referring to the recent Bihar Assembly elections, the Prime Minister termed the results as historic adding that the State has recorded the highest ever voter turnout since 1951 with women's turnout approximately nine percent higher than that of men. He affirmed that this too is a victory of democracy.

<><><>

The National Investigation Agency (NIA) has arrested another key associate of the terrorist involved in the Red Fort area car blast case. Jasir Bilal Wani, a Kashmiri resident was arrested from Srinagar. According to the agency, Wani allegedly provided technical support for carrying out the terror attack. NIA revealed that Wani modified drones and attempted to make rockets ahead of the blast. It added that Wani is an active co-conspirator of the attack and worked closely with terrorist Umar Nabi to plan the terror carnage. The investigating agency said that it is exploring various angles to unravel the conspiracy behind the bombing.

<><><>

In Telangana, the Hyderabad Cyber Crime Unit arrested the alleged mastermind behind the iBomma and Bappam piracy racket. The ecosystem is a sprawling network of more than 65 mirror websites that has caused losses running into thousands of crores for the Telugu film industry. Investigators say the accused also diverted lakhs of users from piracy platforms to illegal betting sites, fuelling large-scale financial fraud and data theft.

<><><>

The UN Security Council last night approved a US plan for Gaza that authorizes an international stabilization force to provide security in the devastated territory and envisions a possible future path to an independent Palestinian state. Russia, which had circulated a rival resolution, abstained along with China on the 13-0 vote. The vote is a crucial next step for the fragile ceasefire and efforts to outline Gaza's future following two years of war between Israel and Hamas.

<><><>

SHUKLA

MP-II

18.11.2025

ADD BHUPENDER YADAV

Union Minister for Environment, Forest and Climate Change Bhupender Yadav has called for Conference of Parties (COP) 30 to be remembered as COP of Implementation and a COP of delivery on promises. He urged Developed Countries to demonstrate greater climate ambition and honour their commitments. Mr Yadav also highlighted that India's emission intensity has declined by over 36 percent since 2005. He added that non-fossil sources now account for more than half of country's total electric power installed capacity, a Nationally Determined Contributions - NDC target achieved five years ahead of nation's 2030 goal. The Minister also highlighted that in line with the objectives of the Paris Agreement over 2 billion plants were planted under the community led initiative in just sixteen months in the country.

On the sidelines of the summit, Mr Yadav also addressed Leadership Group for Industry Transition - LeadIT Industry Leaders' Roundtable. Speaking on the occasion the Minister called for stronger global partnerships to accelerate industrial transition. He added that collective efforts would help achieve the goals of the Paris Agreement and create a sustainable future for generations to come.

SAMARTH/AMAN/0725 HRS

SHUKLA

MP-I

18.11.2025

YADAV - IBCA BRAZIL

Union Minister for Environment, Forest and Climate Change Bhupender Yadav announced that India will host Global Big Cats Summit in New Delhi next year. While addressing the High-Level Ministerial Segment on the International Big Cat Alliance (IBCA) in Brazil yesterday, Mr Yadav said that conserving big cat landscapes directly strengthens carbon sequestration, watershed protection, disaster risk reduction, climate adaptation, and sustainable livelihoods. The Minister highlighted that the country has doubled its tiger population ahead of the target timeline and its Asiatic lion population continues to grow well. He also underlined country's ambition is to bring all big cat range countries, and all nations valuing biodiversity and climate security, into the IBCA. Furthermore, Mr Yadav called upon all nations to join IBCA and strengthen global

conservation partnerships.

SAMARTH/AMAN/0716 HRS

NEELAM

DP-I

18-11-2025

REV SITHARAMAN - PRE BUDGET

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman today chaired the fourth Pre-Budget Consultation with the stakeholders from the capital markets in connection with the forthcoming Union Budget 2026-27 in New Delhi. The meeting was also attended by Union Minister of State for Finance **Pankaj Chaudhary**, Secretary, Department of Economic Affairs and Chief Economic Adviser to the Government of India.

The Finance Ministry conducts several pre-Budget consultation meetings annually with experts, industry leaders, economists, and state officials. The deliberations seek to ensure the Union budget reflects diverse perspectives and addresses key economic priorities. <><><>

CB/DIPENDRA/1120

NEELAM

DP-II

18-11-2025

UN-HASINA SENTENCE

UN Secretary-General Antonio Guterres has opposed the death penalty imposed on ousted Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina in absentia by country's court. During his daily media briefing, UN Chief's Spokesperson Stephane Dujarric said, the United Nations stand against the use of the death penalty in all circumstances.

The 78-year old politician was tried in her absence by country's International Crimes Tribunal in Dhaka for alleged crimes against humanity over violent crackdown during student-led protests last year. She is currently living in exile. Alongside Ms Hasina, Bangladesh's former Home Minister Asaduzzaman Khan Kamal also sentenced to death in absentia in the case yesterday while former Inspector General of Police Chowdhury Abdullah Al-Mamun, who turned state witness, was sentenced to five years

of imprisonment.

The Spokesperson citing a statement by UN Human Rights High Commissioner Volker Turk said, the death penalty was handed down by a local court comprised of solely of Bangladeshi judges that styled itself the International Crimes Tribunal, which convicted her of crimes against humanity.

Mr Turk's Spokesperson Ravina Shamdasani, in a statement issued in Geneva, said, they were not privy to the conduct of this trial and such proceedings should unquestionably meet international standards of due process and fair trial when it is conducted in absentia with the possibility of death penalty.

The charges stem from last year's student-led protests in July and August, during which Bangladesh prosecutors allege the then Awami League government violently suppressed protesters. <><><>

SWATI/IANS/0956

**NEELAM::SWATI
18.11.2025**

DP-II

INTERNATIONAL GITA MAHOTSAV 2025

As part of the International Gita Mahotsav 2025 celebration, the Embassy of India organised a seminar on "The Relevance of the Bhagavad Gita in Today's World." Professors from Nepal Sanskrit University and Tribhuvan University delivered insightful presentations on various dimensions of the Gita, highlighting its timeless wisdom and relevance in the modern era. Dr Narayan Prasad Gautam, HoD, Sanskrit Department, Tribhuvan University shared the event when Rishi Vedvyas offered vision to live see the Mahabharat in Kurukshetra Battlefield to Sanjay, aid of King Dhritarashtra.

<Byte- Dr Narayan Prasad Gautam>

Dr Prem Raj Neupane, Asstt Prof, Valmiki Campus, Nepal Sanskrit University shared about Karmayog of Bhagavad Gita.

<byte- Dr Prem Raj Neupane>

Students and teachers from SVCC in Nepal performed cultural dance and musical performances inspired by themes from the Bhagavad Gita. Their presentations captivated the audience and added a cultural richness to the celebrations. The International Gita Mahotsav 2025 is a weeklong

festival that will start on the day of Gita Jayanti that falls on December 1 this year. This will be celebrated mainly in Kurukshetra in Haryana State. Bhagwad Gita is believed to be delivered by Lord Krishna to Arjuna in Kurukshetra. Srimad Bhagwad Gita has since its inception, been the philosophical guide and spiritual teacher for Hindus. In Gita, Lord Krishna has taught numerous lessons to Arjuna, which are considered to be ideal means of living one's life.

<><><>SWETA SINGH/KATHMANDU/MAIL/1136

**NEELAM::SWATI
ANDHRA - MAOISTS**

DP-I

18.11.2025

Six Maoists, including a top leader, were killed in an exchange of fire with police in the Maredumilli area of Alluri Sitarama Raju district today. The encounter took place between 6 AM and 7 AM during a police operation in the region. A massive combing operation is now underway, said DGP Harish Kumar Gupta.

<><><>ALLU MURALI/ANDHRA/MAIL/1157

SHUKLA

MP-I 18.11.2025

IMD - WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast cold wave to severe conditions over Madhya Pradesh today. Similar conditions are expected over East Rajasthan, Chhattisgarh, Marathawada, Telangana, Madhya Maharashtra and Vidarbha. The weather agency has also predicted heavy rainfall at isolated places over Andhra Pradesh, Kerala, Mahe and Tamil Nadu Puducherry and Karaikal for today. The met department further predicted thunderstorms with lightning and gusty winds over Andaman and Nicobar Islands during the next two to three days.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to be in very poor category. The Air Quality Index (AQI) was recorded 341 at 7 am this morning. In view of the poor air quality, the Commission for Air Quality Management has imposed Stage III of the Graded Response Action Plan in the national capital and adjoining areas.

SAMARTH/AMAN/0725 HRS